Et nos clamamos /24 condecabo las dichas partidas por ante nos et demandamos
a los anuyados por los de Santa Maria del Puy si auyan acordado et eillos dissieron que
non far- /25 ian ninguna cosa si non que lis lexassemos usar assi como auyan usado et
los otros dixieron que lis plazia todo aqueillo que nos queriamos hordenar. Et asi pa- /26

ressçe por la respuesta de la dicha confradria de Santa Maria del Puy que querian fincar
en lur rebellyon et seguesçer banderizas por las coales gran- /27 des daynnos et muertes
son acaesçidas en la dicha villa de Esteilla en los tiempos passados.

Et nos queriendo esquiuar los daynnos et males que por esto se podr- /28 ian
seguesçer en la dicha villa en el tiempo auenidero, pues eillos auian vna vniversedat et
un fuero et un conçeio et auian un alcalde por que entre eillos dyu- /29 yssion ninguna

non deuia auer, ante deuian ser todos vnos et reçebirsse en las confradrias los vnos a
los otros como dicho es. Queriendo complesçer la hord- /30 enança et mandamiento de
nuestro seynnor el rey deffazemos et auemos deffechar las dichas confradrias et
ponemos hi perpetuo silençio por siempre iamas, /31 et mandamos que eillos nin ninguno
d’eillos non se pleguen d’aqui adelant por raçon de las dichas confradrias, et
mandamos poner todos los bienes de las /32 dichas confradrias a mano de la seynnoria
por mantener las capeillanyas et las almosnas et los aniuerssarios por las animas
d’aqueillos que los lexaron. /33 Et non es nuestra entencion que los dichos bienes de las
dichas confradrias sea puesta ninguna cosa en la bolssa del seynnor rey si non que
sean mantenidas capey- /43 llanyas et almosnas et aniuerssarios segunt dicho es. Et en
testimonyo d’esto ponemos nuestros sieillos pendientes en esta present carta.

Data en Pomplona /35 lunes cinquo dias de setiembre. Los seynnores la
mandaron. Nota Martin Periz. Anno Domini Mº CCCº viçesimo terçio.

De la coal carta sobredicha requerio el dicho don /36 Ponz Sanchiz a mi el
nothario de iuso escripto que le fizies vna copia en publica forma. Testigos son que
presentes fueron en el loguar et vyeron et oyer- /37 ron leer la sobredicha carta horiginal
et por testigos se otorgaron Pere d’Esparça, tendero, fiio de don Pere d’Esparça,
tendero franco de Esteilla que fue, et don Pere /38 el sellero, veçinos de Esteilla. Et yo
Pero Miguel de Yturgoyen escriuano, nothario publico et iurado del conçeillo de Esteilla,
escriui esta carta et saquela de la /39 original toda de mot a mot per requesta et
mandamiento del dicho don Ponz, et fizi en eilla este mio sig (signo) no acostumbrado
en testimonio de /40 uerdat.